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BÁO CÁO 

Tình hình công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

 văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

 

Kính gửi: Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp 

  

Thực hiện Công văn số 2966/BTP-KTrVB ngày 15 tháng 8 năm 2022 của 

Bộ Tư pháp về việc chuẩn bị nội dung làm việc của Đoàn công tác liên ngành 

kiểm tra tình hình thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo tình hình công tác 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp, như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác 

kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL  

1. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

- Hằng năm, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành các Kế hoạch1 để thực hiện 

công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP này 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP. 

                                           
1 Tình từ năm 2017 đến năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban  hành các Kế hoạch như: Kế hoạch số 

333/KH-UBND ngày 27/12/2017 về công tác kiểm tra VBQPPL năm 2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế 

hoạch số 283/KH-UBND ngày 19/12/2018 về công tác kiểm tra VBQPPL năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp; Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 27/12/2019 về công tác kiểm tra VBQPPL năm 2020 trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 02/02/2021 về công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL năm 2021 trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 31/3/2022 về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát 

VBQPPL năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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- Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã ban 

hành các văn bản về việc nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng và 

ban hành VBQPPL; văn bản chấn chỉnh, khắc phục hạn chế việc ban hành văn 

bản và xử lý các văn bản trái pháp luật2 để nâng cao chất lượng trong công tác 

tham mưu xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), khắc 

phục việc tham mưu ban hành VBQPPL không phù hợp về thẩm quyền và có 

nội dung trái pháp luật, ban hành văn bản hành chính nhưng có chứa quy phạm 

pháp luật; thực hiện công tác tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát văn bản chưa thường 

xuyên, thiếu tính kịp thời, chặt chẽ. 

- Về kiểm tra VBQPPL do Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân cấp 

huyện ban hành: Chủ tịch Ủy ban nhân Tỉnh đã ban hành Quyết định về việc 

thành lập Đoàn Kiểm tra công tác ban hành VBQPPL trên địa bàn cấp huyện để 

tiến hành kiểm tra tình hình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của 

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện để kịp thời phát hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật do cấp huyện ban hành chưa phù hợp về thẩm quyền 

hoặc nội dung trái pháp luật3.  

 - Đối với công tác hệ thống hóa VBQPPL: Hàng năm, Ủy ban nhân dân 

Tỉnh luôn chủ động ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa VBQPPL theo 

định kỳ 05 năm một lần để đảm bảo công tác hệ thống hóa VBQPPL được thực 

hiện có hiệu quả và đồng bộ góp phần nâng cao chất lượng công tác này trong 

thời gian qua4. 

 - Xây dựng Quy chế về kiểm tra, xử lý VBQPPL và Quy chế về rà soát, 

hệ thống hóa VBQPPL: chưa ban hành.  

2. Về tổ chức bộ máy, biên chế; kinh phí; cộng tác viên 

- Về tổ chức bộ máy, biên chế: Hiện nay, tỉnh Đồng Tháp có 41 cán bộ, 

công chức, viên chức làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc 

Ủy ban nhân dân Tỉnh và 04 cán bộ pháp chế tại các doanh nghiệp nhà nước.  

                                           
2 Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh nâng cao chất lượng 

công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật; Công văn số 58/UBND-NC ngày 28 tháng 02 năm 2017 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh. 
3 Quyết định số 19/QĐ-UBND-TL ngày 05/3/2018 thành lập Đoàn Kiểm tra công tác ban hành VBQPPL năm 

2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 119/QĐ-UBND-TL ngày 31/1/2019 thành lập Đoàn Kiểm tra 

công tác ban hành VBQPPL năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 03/QĐ-UBND-TL ngày 

10/01/2020 thành lập Đoàn Kiểm tra công tác ban hành VBQPPL năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết 

định số 161/QĐ-UBND-TL ngày 31/8/2021 thành lập Đoàn Kiểm tra công tác ban hành VBQPPL trên địa bàn 

cấp huyện năm 2021; Quyết định số 93/QĐ-UBND-TL ngày 05/5/2022 thành lập Đoàn Kiểm tra công tác ban 

hành VBQPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện năm 2022. 
4 Kế hoạch số Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về 

Tổ chức rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế 

hoạch số 66/KH-UBND ngày 15/3/2018 về hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2014 – 2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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Riêng Sở Tư pháp được bố trí 05 biên chế công chức có trình độ chuyên 

ngành luật5 tham mưu thực hiện công tác xây dựng và kiểm tra VBQPPL. Đồng 

thời, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh 

và Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

VBQPPPL. 

Hằng năm, Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Sở Nội vụ thường xuyên rà soát, 

hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp Nhà nước kiện toàn tổ chức pháp chế6. 

- Về kinh phí: Trên cơ sở Thông tư liên tịch số 122/2011/TTLT-BTC-BTP 

ngày 17 tháng 8 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm 

cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, 

mỗi năm, các sở ngành, địa phương đều lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết 

toán kinh phí cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản theo 

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; phần kinh phí này được bố trí chung vào 

kinh phí chuyên môn nghiệp vụ của đơn vị. 

- Về cộng tác viên kiểm tra VBQPPL: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp chưa phát sinh trường hợp ký hợp đồng với cộng tác viên kiểm tra 

VBQPPL, công tác kiểm tra văn bản chủ yếu được giao cho Ban Pháp chế - Hội 

đồng nhân dân Tỉnh,  Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện và Thủ trưởng các 

sở, ngành tỉnh phân công cán bộ thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản. 

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng 

tư vấn thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp của Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân Tỉnh bao gồm đại diện lãnh đạo các sở, ngành Tỉnh để cho ý kiến 

tư vấn thẩm định về các nội dung của dự thảo VBQPPL7. 

3. Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ 

Ủy ban nhân dân Tỉnh giao Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan thường xuyên tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công 

tác văn bản cho cán bộ, công chức, viên chức, bao gồm: 

Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Ban hành văn bản QPPL năm 

2015 cho đại diện Lãnh đạo và công chức pháp chế sở, ngành tỉnh; lãnh đạo Văn 

phòng HĐND và UBND Tỉnh, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân 

cấp huyện và đại diện các tổ chức đoàn thể tỉnh có liên quan.  

                                           
5 01 Thạc sĩ Luật và 04 Cử nhân Luật; 
6 Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về công tác pháp chế năm 2021; Công 

văn số 382/SNV-TCCB ngày 25/02/2021 của Sở Nội vụ về kiện toàn tổ chức pháp chế ở cơ quan, doanh nghiệp 

năm 2021. 
7 Quyết định số 168/QĐ-UBND-TL ngày 07/9/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp thành lập Hội đồng 

tư vấn thẩm dự thảo VBQPPL của Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh.  
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Hằng năm, giao Sở Tư pháp chủ trì tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên 

môn nghiệp vụ cho người làm công tác xây dựng pháp luật ở các sở, ngành Tỉnh 

(mỗi năm tổ chức ít nhất 01 hội nghị tập tuấn chuyên sâu về công tác xây dựng, 

kiểm tra, rà soát VBQPPL và 01 hội nghị pháp chế để lồng ghép tập huấn công 

tác pháp chế theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP). Thường xuyên hỗ trợ báo cáo 

viên pháp luật có trình độ, kinh nghiệm về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát 

VBQPPL để tổ chức tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho 

cấp huyện. 

Uỷ ban nhân dân cấp huyện ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện Luật 

Ban hành văn bản QPPL trên địa bàn, triển khai cho từng đối tượng có liên quan 

đến công tác xây dựng và ban hành VBQPPL trên địa bàn huyện. Đồng thời, cử 

cán bộ làm công tác pháp chế ở cơ quan, đơn vị và Sở Tư pháp tham gia tất cả 

các đợt giới thiệu, phổ biến và tập huấn chuyên sâu Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật do Bộ Tư pháp tổ chức tại các tỉnh, thành phố.  

II. Kết quả kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật  

1. Về kết quả tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

a) Đối với Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh 

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thường xuyên thực hiện việc tự 

kiểm tra nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành, 

thời điểm tự kiểm tra là ngay sau khi nghị quyết được ban hành sau mỗi Kỳ họp 

Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

Qua công tác tự kiểm tra nghị quyết do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành, 

nhận thấy chưa phát sinh nghị quyết ban hành trái pháp luật, chỉ có một số nghị 

quyết còn sơ suất về thể thức, kỹ thuật trình bày và đã được báo cáo đến Thường 

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh để xem xét, xử lý. Cụ thể:  

- Phát hiện việc cho số thứ tự các nghị quyết ban hành tại Kỳ họp thứ 2 

Hội đồng nhân dân Tỉnh Khoá X chưa tách riêng nghị quyết hành chính (cá biệt) 

và nghị quyết quy phạm pháp luật, 

- Phần căn cứ ban hành Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 

17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về ban hành quy định chế độ hỗ trợ đối 

với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp căn cứ vào văn bản hành chính là chưa phù hợp với quy định tại khoản 1 

Điều 61 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. 

- Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân 

dân Tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí hộ tịch 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp có quy định nội dung “Cấp bản sao trích lục hộ 

tịch” là chưa phù hợp quy định tại điểm c khoản 2 Điều 5 Thông tư 
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số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về 

phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành 

phố thuộc trung ương. Tuy nhiên, nhận thấy đây là việc sơ suất trong khâu biên 

tập, rà soát lại trước khi ban hành nghị quyết và đây không thuộc trường hợp 

nghị quyết ban hành trái pháp luật nên đã tham mưu Thường trực Hội đồng nhân 

dân Tỉnh ban hành văn bản đính chính theo quy định.  

b) Đối với Quyết định của Ủy ban nhân dân Tỉnh 

- Qua công tác tự kiểm tra tổng số 259 Quyết định, 11 Chỉ thị do Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành còn hiệu lực thi hành8, các VBQPPL được 

ban hành đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội dung VBQPPL phù hợp với hệ 

thống VBQPPL hiện hành. Các VBQPPL đã cụ thể hóa được các chủ trương, 

đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu quản 

lý Nhà nước tại địa phương. Tuy nhiên, vẫn còn hạn chế sau: 

+ Về nội dung: Phát hiện tổng số 07 Quyết định có sai sót về nội dung 

hoặc không còn phù hợp với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành 

hoặc tình hình thực tế tại địa phương, Sở Tư pháp đã chủ trì phối hợp với các cơ 

quan chuyên môn có liên quan để thực hiện việc tự kiểm tra và tham mưu, đề 

xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh để xử lý theo quy định (Chi tiết theo Phụ lục I). 

+ Về thể thức và kỹ thuật trình bày VBQPPL: Số ít VBQPPL trình bày 

ngày có hiệu lực chưa phù hợp; bố cục VBQPPL còn sử dụng các ký hiệu (+), (-

), (*)….. để thể hiện các nội dung của văn bản.  

- Tiếp nhận và kiểm tra theo thẩm quyền từ năm 2020 đến 6 tháng đầu 

năm 2022 là 150 VBQPPL (đạt tỷ lệ 100% VBQPPL) do Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành. Đồng thời, khi phát hiện sai xót thì Sở Tư 

pháp có văn bản thông báo kết luận hoặc trao đổi trực tiếp và các văn bản trái 

pháp luật được xử lý nhanh chóng, kịp thời. 

2. Tình hình xử lý VBQPPL trái pháp luật theo kết luận của cơ quan 

có thẩm quyền 

Tính đến tháng 6 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã hoàn 

thành xử lý 09 Quyết định trái pháp luật theo các Kết luận, Thông báo của Bộ 

Nội vụ và Bộ Tư pháp đối với văn bản trái pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp như: Kết luận số 233/KTrVB-KT ngày 20 tháng 8 năm 2015; Kết luận số 

42/KTrVB-KT ngày 22 tháng 8 năm 2017; Kết luận số 18/KL-KTrVB ngày 28 

tháng 02 năm 2019; Kết luận số 69/KL-KTrVB ngày 23 tháng 7 năm 2019; Kết 

luận số 29/KL-KTrVB và Kết luận số 32/KL-KTrVB.  

                                           
8 Công văn số 124/UBND-TCD-NC ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc lập danh mục văn 

bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành còn hiệu lực thi hành. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-85-2019-tt-btc-huong-dan-phi-va-le-phi-tham-quyen-quyet-dinh-hoi-dong-nhan-dan-tinh-431619.aspx
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Đồng thời, đang xử lý 02 Quyết định theo Kết luận số 6854/KL-BNV 

ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Nội vụ9  

(Chi tiết theo Phụ lục II đính kèm). 

3. Tình hình xử lý các văn bản trái pháp luật phát hiện qua công tác 

tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền 

- Đối với các văn bản trái pháp luật của Ủy ban nhân dân Tỉnh được phát 

hiện qua công tác tự kiểm tra: Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tiến hành xử lý các văn 

bản trái pháp luật theo quy định pháp luật. 

- Đối với các văn bản trái pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện được phát hiện qua công tác kiểm tra theo thẩm quyền: Sở Tư 

pháp đã thông báo đến đơn vị chủ trì soạn thảo để yêu cầu tự kiểm tra, tham 

mưu xử lý và đã được địa phương xử lý theo quy định. 

4. Đánh giá hậu quả, tác hại do văn bản trái pháp luật gây ra 

Đối với các văn bản do UBND tỉnh ban hành có nội dung chưa phù hợp 

theo quy định pháp luật đã được UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế 

kịp thời hoặc đang xây dựng các các văn bản mới để sửa đổi, bổ sung, thay thế 

cho phù hợp. Những sai xót trong nội dung văn bản chưa gây hậu quả đối với sự 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và chưa ảnh hưởng tới quyền và lợi ích hợp 

pháp của tổ chức, cá nhân, lợi ích của nhà nước. 

Với tính chất, mức độ sai xót trong nội dung văn bản đã được UBND Tỉnh 

chỉ đạo rà soát, xử lý kịp thời, vì vậy địa phương không phải thực hiện việc khắc 

phục hậu quả do việc ban hành văn bản chưa phù hợp với quy định của pháp 

luật. 

5. Về công tác kiểm tra văn bản theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn     

- Công tác kiểm tra theo chuyên đề, lĩnh vực: Thực hiện đầy đủ và đúng 

thời hạn theo yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền như: kiểm tra các 

VBQPPL liên quan lĩnh vực giá, quản lý nhà nước của Ủy ban dân tộc10, …. 

- Công tác kiểm tra theo địa bàn: Hằng năm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

Tỉnh thành lập Đoàn Kiểm tra VBQPPL để thực hiện kiểm tra trực tiếp các 

VBQPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành. Cụ thể: 

                                           
9 Sở Nội vụ đã trình đến Ủy ban nhân dân Tỉnh tại tờ trình số 770/TTr-SNV ngày 12 tháng 4 năm 2022 về việc 

quy định số lượng cấp phó của người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.  
10 Công văn số 380/STP-XD&KTVBQPPL ngày 25 tháng 3 năm 2020 về việc rà soát, lập danh mục văn bản quy 

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực giá còn hiệu lực thi hành 

và Công văn số 1262/STP-XD&KTVBQPPL ngày 05 tháng 10 năm 2020 của Sở Tư pháp về rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Ủy ban Dân tộc còn hiệu lực thi hành. 
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Tính riêng trong năm 2020 đến 6 tháng đầu năm 2022,  thực hiện kiểm tra 

tổng số 250 VBQPPL do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện ban 

hành còn hiệu lực thi hành tính đến ngày 31 tháng 3 năm 2022, gồm: 67 Nghị 

quyết, 179 Quyết định và 04 Chỉ thị. 

Qua kiểm tra, cho thấy phần lớn VBQPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân cấp huyện ban hành đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống 

nhất với hệ thống VBQPPL của các cơ quan nhà nước cấp trên; các VBQQPL 

được ban hành đúng thẩm quyền và đa số các VBQPPL ban hành đúng trình tự, 

thủ tục xây dựng và ban hành VBQPPL theo Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP  

và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP. Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế sau:  

+ Tổng số có 10 Nghị quyết đã ban hành không đảm bảo đầy đủ các yếu 

tố cấu thành của một VBQPPL theo quy định tại Điều 2 Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2015 và trái quy định tại điểm g khoản 3 Điều 3 Nghị 

định số 34/2016/NĐ-CP được bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. 

+ Tổng số có 22 Quyết định quy phạm pháp luật được ban hành nhưng 

không chứa quy phạm pháp luật, không đủ yếu tố cấu thành của một VBQPPL 

theo Điều 2 Luật ban hành VBQPPL nhưng ban hành dưới hình thức VBQPPL 

hoặc không thuộc thẩm quyền được ban hành quyết định quy phạm pháp luật để 

quy định các vấn đề tại Điều 30 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2015 (hiện nay Điều này đã được sửa đổi tại khoản 7 Điều 1 của Luật sửa 

đổi năm 2020). 

+ Tổng số 70 Quyết định ban hành quy định vượt quá nội dung văn bản 

cấp trên giao cho UBND cấp huyện còn phổ biến hoặc có những Quyết định 

QPPL ban hành trái thẩm quyền, trái văn bản cấp trên, lặp lại nội dung đã được 

quy định trong văn bản cấp trên, quy định chưa đầy đủ các nội dung theo hướng 

dẫn của văn bản cấp trên, quy định về khen thưởng và xử lý vi phạm (không 

phát sinh nội dung mới).  

+ Chưa quy định cụ thể về thời hạn có hiệu lực của VBQPPL; không ghi 

tên cụ thể các văn bản bị thay thế; một số VBQPPL của HĐND và UBND cấp 

huyện viện dẫn văn bản hành chính cá biệt, VBQPPL của cơ quan cùng cấp ban 

hành làm căn cứ ban hành VBQPPL. 

Hiện nay, Ủy ban nhân dân Tỉnh đang chỉ đạo UBND cấp huyện khẩn 

trương xử lý các nội dung trái pháp luật theo đúng quy định pháp luật và hoàn 

thành xử lý trong năm 2022.  
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III. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy 

phạm pháp luật 

1. Ưu điểm 

- Công tác kiểm tra, xử lý VBQPPL được các địa phương, cơ quan thường 

xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc theo đúng Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; 

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP. Từ đó, góp phần làm cho công tác kiểm tra, xử 

lý VBQPPL đi vào nề nếp, chất lượng văn bản ngày càng cao; đảm bảo đúng 

thẩm quyền; trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật; kịp thời phát hiện văn bản 

có nội dung chồng chéo, mâu thuẫn với văn bản khác hoặc chưa đúng thẩm 

quyền để kịp thời kiến nghị xử lý theo quy định. 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh tham mưu, đề 

xuất việc xử lý VBQPPL trái pháp luật qua kiểm tra, rà soát nhanh chóng, kịp 

thời cơ bản đảm bảo đúng theo thời gian quy định. 

2. Hạn chế 

- Công tác tự kiểm tra VBQPPL tại một số cơ quan chuyên môn chưa chủ 

động thực hiện thường xuyên, chủ yếu thực hiện theo yêu cầu từ các cơ quan có 

thẩm quyền. 

- Tại cấp huyện khi tiến hành hoạt động tự kiểm tra hoặc kiểm tra theo 

thẩm quyền, một số nơi chưa thực hiện đúng theo trình tự của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP. 

- Công tác xử lý văn bản trái pháp luật chưa đảm bảo đúng thời gian theo 

quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. 

 3. Nguyên nhân của hạn chế  

- Các Thông tư của Bộ trưởng hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ của các 

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh không quy định bắt buộc 

phải thành lập Phòng Pháp chế nên chủ yếu là cử công chức kiêm nhiệm thực 

hiện công tác kiểm tra VBQPPL thuộc lĩnh vực phụ trách nên biên chế cho công 

tác văn bản rất hạn chế, thực hiện kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, ảnh hưởng 

không nhỏ đến chất lượng công việc. 

- Nhân lực làm công tác pháp chế ở các cơ quan chuyên môn còn hạn chế 

về chất lượng và số lượng gây ảnh hưởng đến chất lượng khi thực hiện nhiệm vụ 

có liên quan đến công tác xây dựng, kiểm tra VBQPPL. 

- Kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản còn thấp nên chưa thu hút 

được đội ngũ chuyên gia, cộng tác viên tham gia kiểm tra VBQPPL.  
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Ủy ban nhân dân Tỉnh kính gửi Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật - Bộ Tư pháp./. 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp; 

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, NC/NC (H.Phương). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 
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PHỤ LỤC I 

Danh mục Quyết định do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành  

qua kiểm tra, rà soát đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày        tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp) 

 

 
STT 

Tên loại 

văn bản 
Số, ký hiệu; ngày, 

tháng, năm ban hành 

văn bản 

 
Tên gọi văn bản 

Thời điểm có hiệu 

lực 
 

Ghi chú 

 

1 

 

Quyết 

định 

 

06/2017/QĐ-UBND 

ngày 22/02/2017 

Quyết định Quy định phân cấp cấp Giấy chứng 

nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa 

lỏng cho cửa hàng bán LPG chai trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp 

 
10/3/2017 Thay thế 

2 

 

Quyết 

định 

 

25/2018/QĐ-UBND 

ngày 08/10/2018 

 
Quyết định Ban hành Quy chế phối hợp quản lý 

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 
30/10/2018 

 

Bãi bỏ 

3 

 

Quyết 

định 

 

20/2019/QĐ-UBND 

ngày 29/8/2019 

Ban hành Quy định về một cửa liên thông trong 

giải quyết các thủ tục cấp điện qua lưới trung áp 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

15/9/2019 Sửa đổi, bổ sung  

4 

 

Quyết 

định 

17/2019/QĐ-UBND 

ngày 16/8/2019 

Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ 

tỉnh Đồng Tháp 

 

01/9/2019  

Thay thế 

5 

 
 

Quyết 

định 

 

11/2021/QĐ-UBND 

Ngày 02/07/2021 

Sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 3 Quy định về 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp ban hành 

 
 

15/7/2021 

 

Thay thế 
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kèm theo Quyết định số 17/2019/QĐ- UBND 

ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Uỷ ban nhân 
dântỉnh Đồng Tháp 

6 
 

Quyết 

định 

 
64/2016/QĐ-UBND 

ngày 21/12/2016 

Quy định mức khoán lượng nước sạch tiêu thụ 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 
 

01/01/2017 
Sửa đổi, bổ sung 

7 

 
Quyết 

định 

 
24/2017/QĐ-UBND 

ngày 28/6/2017 

 
Về việc quy định giá tiêu thụ nước sạch phục vụ 

cho sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh và dịch vụ 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 
 

10/7/2017 

 
Thay thế 
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PHỤ LỤC II 

Danh mục tình hình xử lý VBQPPL trái pháp luật theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền  

(Kèm theo Báo cáo số    /BC-UBND ngày      tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp) 

 

 

STT Số, ký hiệu VB Tên văn bản 
Văn bản kết luận 

của Bộ Tư pháp  
Tình hình xử lý Ghi chú 

1 

Quyết định số 

30/2015/QĐ-UBND 

ngày 17 tháng 4 năm 

2015 

Ban hành Quy chế xét cho sử dụng thẻ đi lại của 

doanh nhân APEC thuộc tỉnh Đồng Tháp  

Kết luận số 

233/KTrVB-KT ngày 

20/8/2015 

Đã được thay thế 

bởi Quyết định 

số 61/2016/QĐ-

UBND ngày 

20/12/2016 

Đã xử lý 

2 

Quyết định số 

61/2016/QĐ-UBND 

ngày 20 tháng 12 năm 

2016 

Ban hành Quy chế xét cho phép sử dụng thẻ đi 

lại của doanh nhân APEC thuộc thẩm quyền của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

Kết luận số 

233/KTrVB-KT ngày 

20/8/2015 

Đã được sửa đổi, 

bổ sung bởi 

Quyết định số 

49/2017/QĐ-

UBND 

Đã xử lý 

3 

Quyết định số 

33/2014/QĐ-UBND 

ngày 11 tháng 12 

năm 2014 

Quy định về quản lý và khai thác quỹ đất do 

nhà nước quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

Kết luận số 18/KL-

KTrVB ngày 

28/02/2019 

Đã được xử lý 

bởi Quyết định 

số 21/2019/QĐ-

UBND ngày 

16/9/2019 

Đã xử lý 

4 

Quyết định số 

06/2018/QĐUBND 

ngày 04 tháng 5 năm 

2018 

Về việc quy định giá dịch thu gom, vận 

chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp. 

 

Kết luận số 69/KL-

KTrVB ngày 

23/7/2019 

Đã được thay thế 

bởi Quyết định 

số 38/2019/QĐ-

UBND 

Đã xử lý 
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5 

Quyết định số 

12/2018/QĐ-UBND 

ngày 28 tháng 5 năm 

2018  

Ban hành Quy định tiêu chuẩn, điều kiện bổ 

nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức giữ 

chức vụ quản lý cấp phòng và tương đương 

thuộc, trực thuộc các cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp 

Theo Kết luận của Bộ 

Nội vụ 

Đã được sửa đổi, 

bổ sung bởi 

Quyết định số 

02/2019/QĐ-

UBND ngày 

25/01/2019 

Đã xử lý 

6 

Quyết định số 

63/2016/QĐ-UBND 

ngày 21 tháng 12 

năm 2016 

Về việc quy định giá dịch vụ sử dụng Phà 

Tân Thuận Đông, thành phố Cao Lãnh, tỉnh 

Đồng Tháp 

Kết luận số 29/KL- 

KTrVB ngày 18 

tháng 3 năm 2021 

Đã được thay 

thế bởi Quyết 

định số 

16/2021/QĐ-

UBND ngày 06 

tháng 8 năm 

2021  

Đã xử lý 7 

Quyết định số 

74/2016/QĐ-UBND 

ngày 21 tháng 12 

năm 2016 

Về việc quy định giá dịch vụ sử dụng Phà 

Tân Bình, huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng 

Tháp; 

 

Đã được thay 

thế bởi Quyết 

định số 

18/2021/QĐ-

UBND ngày 06 

tháng 8 năm 

2021 

8 

Quyết định số 

02/2018/QĐ-UBND 

ngày 19 tháng 01 

năm 2018  

Về việc quy định giá dịch vụ sử dụng đò trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

 

Đã được thay 

thế bởi Quyết 

định số 

17/2021/QĐ-

UBND ngày 06 

tháng 8 năm 

2021 
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9 

Quyết định số 

04/2019/QĐ-UBND 

ngày 26/02/2019  

Ban hành Quy định về giá bồi thường cây 

trồng, vật nuôi là thủy sản khi Nhà nước thu 

hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

Kết luận số 32/KL- 

KTrVB ngày 18 

tháng 3 năm 2021 

Đã được thay 

thế bởi Quyết 

định số 

33/2021/QĐ-

UBND ngày 22 

tháng 12 năm 

2021 

Đã xử lý 

10 

Quyết định số 

20/2021/QĐ-UBND 

ngày 12/08/2021 

Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp 

Kết luận số 6854/KL-

BNV ngày 31 tháng 

12 năm 2021 

Đã hoàn thành 

trình tự, thủ tục 

xây dựng dự thảo 

Quyết định  

Đang xử 

lý 

11 

Quyết định số 

21/2021/QĐ-UBND 

ngày 12/08/2021 

Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục 

và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp 

Tổng: 11 Quyết định (Đã xử lý 09 Quyết định; 02 Quyết định đang xử lý) 
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